乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑
乑乑乑乑乑乑乑乑乑乑

32017年7月7日 星期五

■编辑：王广兰 电话：22350053 E-mail:mqmcb@163.com

■更多资讯 详见

闽清新闻网 www.mqxww.com
白 岩 山

根据《中华人民共和国土地管理法》和《福建
省实施〈中华人民共和国土地管理法〉办法》规
定，经省人民政府批准（闽政地[2017]272号文），
同意闽清县2017 年度第七批次建设用地《征收
土地方案》。现将征收土地有关事项公告如下：

一、建设用地单位及项目（见附表）。
二、征收土地位置（见附表）（具体四至范围

详见经批准的1：500宗地图）。
三、涉及上述征收范围内的土地位于闽清县

池园镇隔兜村、下祝乡洋尾村，征收土地实行区
片综合地价；具体土地补偿安置方案经闽清县人
民政府同意后，由闽清县国土资源局另行发布，
公告期满后报闽清县人民政府批准组织实施。

四、涉及上述征收范围的原土地所有权人、
使用权人的土地权利证书将直接予以注销。

五、自公告之日起15日内，涉及上述用地范

围的土地所有权人、使用权人，应持相关文件到
所在村委会办理补偿登记，被征收土地范围内不
得改变地类、地貌，严禁在被征收土地范围内抢
种植物及突击建设建筑物、突击性水面养殖，违
者一律不予补偿。

六、在实施征收土地中，相关单位应当依法
对土地所有权人、使用权人进行补偿，征地补偿
费用不得截留、克扣、挪用，切实维护农民利益。

七、被征收土地的所有权人及相关权利人对
省人民政府批准（闽政地[2017]272号文）征收土
地决定有异议的，可以自本公告期满之日起 60
日内向省人民政府申请行政复议。

八、公告期15天。
特此公告

闽清县人民政府
2017年06月28日

闽清县人民政府关于征收土地的公告
梅土征告〔2017〕05号

根据福建省人民政府闽政地［2017］
272号批准的闽清县2017年度第七批次建
设用地《征收土地方案》，即批准农用地
0.58公顷（其中耕地0.3039公顷）转为建设
用地，合计征收集体所有土地 0.5969 公
顷。根据《中华人民共和国土地管理法》第
48条和《中华人民共和国土地管理法实施
条例》第25条规定、《福建省实施〈中华人民
共和国土地管理法〉办法》和本县制定的具
体标准（梅政综〔2017〕42号）文件，现将《征
地补偿安置方案》的内容和有关事项，公告
如下：

一、地类面积
1、征 收 闽 清 县 池 园 镇 隔 兜 村 水 田

0.3039公顷、其他农用地0.0961公顷、城镇
村及工矿用地0.0169公顷；

2、征收闽清县下祝乡洋尾村园地0.18
公顷；

以上合计征收集体所有土地0.5969公
顷。

二、土地补偿标准及费用
我县征收土地实行区片综合地价，区

片综合地价包括土地补偿费和安置补助
费，不包括地上附着物、青苗补偿费。耕地
每公顷 53.625 万元（折合每亩 3.575 万元，
系数1.0），园地和经济林地每公顷32.175万
元（折合每亩2.145万元，系数0.6），其他农
用地、建设用地、未利用地每公顷 12.87 万

元（每亩0.858万元，系数0.24）。
耕地上的青苗补偿费每公顷1.95万元

(折合每亩0.13万元）。
池园镇隔兜村土地部分补偿费用总计

壹拾捌万叁仟肆佰叁拾陆元整183436元；
下祝乡洋尾村土地部分补偿费用总计

伍万柒仟玖佰壹拾伍元整57915元。
三、地上附着物、构筑物、建筑物按实

清点，根据闽清县现行标准予以补偿。
四、农业人口安置办法：货币安置。
五、被征收土地四至范围内的土地所

有权人和土地使用权人对本方案内容如有
不同意见，请于2017年07月10日前以村委
会（经济组织）或村民小组为单位，以书面
形式送达闽清县国土资源局。自本公告公
示之日起10个工作日内，被征地农民有权
以书面形式就本征地补偿费标准和安置方
案向闽清县国土资源局申请听证。公告期
满后，报闽清县人民政府批准组织实施。

联系单位:闽清县国土资源局用地科
联系电话：22334346
六、根据《中华人民共和国土地管理法

实施条例》第25条的规定，对《征地补偿安
置方案》有争议的不影响组织实施。

特此公告
闽清县国土资源局
2017年06月26日

闽清县国土资源局征地补偿安置方案公告

拟建设
项目名称

闽清县池园
镇隔兜小学

教学楼
35KV下祝

变电站
合计：

用途

公共管理与
公共用地

公共管理与
公共用地

用地
面积

（公顷）

0.4169

0.18

0.5969

按现状权属分类

国有 集体

0.4169

0.18

0.5969

权属
单位

池园镇
隔兜村

下祝乡
洋尾村

按土地利用现状分类（面积：公顷）
面积
总计

0.4169

0.18

0.5969

耕地

0.3039

0.3039

林地

0

建设
用地

0.0169

0.0169

其他
农用地

0.0961

0.0961

园地

0.18

0.18

闽清县“治违办”公布今年第十三批共10处
限期拆除的违法建筑名单（详见下表），面积
11000.00平方米。这些违法建筑责令改正期限
已满，执法部门要求当事人在名单公布之日起
七日内自行拆除，逾期未拆除的，执法部门近日
将依法予以强制拆除。

闽清县“两违”综合治理
专项行动领导小组办公室
公布2017年第十三批

10处违法建筑

闽清县“两违”综合整治公布
7月份拆除名单
（第13批）

序
号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

违法主体

刘XX
谢XX
许XX

大湖仙庙宇招待所
池XX
姚XX

可梅村活动中心
林XX
黄XX

四方农业

违建地址

雄江镇梅雄村
雄江镇梅雄村
梅溪镇钟石村
梅溪镇塔峰村
梅溪镇梅埔村
白中镇继新村
白中镇可梅村
梅城镇大路村
金沙镇宝峰村
金沙镇重坑村

建筑面
积（㎡）
1240.00
1395.00
4000.00
1500.00
120.00
550.00
1500.00
300.00
165.00
230.00

附表:闽清县2017年第七批次建设用地征收土地方案情况表

我扇动四片晶莹透薄的翅，在荒芜
人烟的山林里飞翔，山林是寂寞的，只有
穿透的阳光投射在树与树的空隙里。我
无奈地停落在一棵大树的枝干上，一片
落叶旋转着飘落在我身边。

我说，落叶你好，我是蝉，能跟你交
个朋友吗？

落叶唏嘘着，离开母体的疼痛使它
的脸皱褶起来，它说，我即将死去了，你
还是到有人类的地方去找朋友吧，那里
有苍蝇，蚊子，它们都像你一样爱唱歌。

落叶说完，纵落下地。
我扇动翅膀，从寂寞的山林飞向有

人类居住的地方。
这是一个四合的院子，院子前面有

荗密的树木，我饿了，停落在树的枝干
上，然后用我胸前的长针，插进树干的体
内，一股原始的清甜进入我的嘴里，这是
树的液汁，我的食物。

嘿！你是哪里来的？叫什么？一个
形体很小但形状跟我相似的虫飞落在我
身边，它说，我是苍蝇。

我说，我是蝉，在山林里太寂寞了，
是落叶让我来找你做朋友的。

苍蝇快乐地挥着它的翅膀，说，欢迎
你，你跟我来，我送你好吃的。

我跟着苍蝇飞进四合院，一家三口
的人类正围着桌子，吃着喷香的米饭。
苍蝇偷偷地飞到小孩的身边，然后把身
子钉在小孩手背的一粒米饭上，它招呼
我说，快来，盘子里的是鱼，它很美味！

我摇了摇头说，我是素食主义者，从

来不碰荤的。
你真是笨蛋！苍蝇说着，快速地飞

到盘子里，在鱼的身上大大地咬了一口！
这该死的苍蝇！父亲突然用扇子一

扇，苍蝇给扇到盘子的汤汁里面，它挣扎
了几下，父亲用两根筷子把它挑起来，狠
狠地往地上一摔，然后把脚踩在它的身
上拧动了几下，苍蝇成了一团模糊的黑
点。

我惊怕地飞掠出窗台外，停留在树
荫底下，我高声地喊着，还是素食好，还
是素食好！

你是谁啊？声音像雷鸣一样，害我
没法睡好！又一个更小的虫子飞到我前
面嗡嗡地问我，我说，我是蝉，从山林里
来这里找朋友的，你是苍蝇吗？

小虫摇头，嗡嗡地说，我不是苍蝇，
我是蚊子！欢迎你来到这里，你也有吸
管啊？我带你去喝点鲜美的饮料好吗？

于是，我跟着蚊子又飞进了四合院，
小孩已经睡了，他的脸蛋很胖很嫩，微微

地红着，像个苹果，透着香！
一会儿你就像我这样，用胸前的长

针插进小孩的血管里，一吸就有满口鲜
美的饮品。蚊子嗡嗡地说着，迫不及待
地飞落在小孩的脸蛋上，贪婪地抽吸着
小孩皮肉下的鲜血，它的身子透明红亮
地膨胀起来。

啪！
一双肥厚的手突然出现，啪地把蚊

子合拢在双掌之下，这是孩子母亲的手，
母亲说，蚊子又叮娃了，这次给我逮个正
着。

她张开手掌，蚊子在她的掌里变成
一滩鲜红的血。

我又惊怕地飞掠出窗台外，我抖着
声音喊，还是树汁好，还是树汁好！

苍蝇死了，蚊子死了，我的朋友都死
了，寂寞走遍了我内心的版图，我空落地
停在树叶的下面，轻缓的风拂来，我的哀
号如洪流滚滚！

喂，你是蝉吗？我能跟你交个朋友

吗？孩子从小床上爬起来，趴在窗户上
问我，我说，我能跟你交朋友，但是我害
怕你的父母！

他们都睡了呢！小孩说着，爬出窗
户。我高兴地飞落在他的手掌中，小孩
高兴地亲吻我说，蝉，你唱的歌真好听！

我兴奋地扇动着我四片晶莹透薄的
翅，我说，刚才我的朋友苍蝇和蚊子都死
在你父母手中，很可怕！

小孩说，不用怕，因为它们都是害
虫，你不是啊！

于是我就放心地跟小孩一起游戏一
起歌唱！

娃！你睡觉起来不去念书，又在外
面淘气吧？另一扇窗户里探出一个愤怒
的脑袋，我立刻振动翅膀飞向高枝，小孩
的母亲说，你每天都贪玩，浪费光阴啊！
赶快给我回房看书！

小孩嘟着嘴巴回到房间，窗户在震
颤，纱帘在轻荡，炽热的阳光打在树叶
上，透出圈圈点点的光阴。

我对着我的新朋友热情难抑地高
喊，卖新到的光阴了，卖光阴了，卖光阴！

啪！一只破鞋在我耳边擦过，窗户
里探出男主人满是凶光的头颅。

妈的，这蝉叫得真烦人！
啪，又一只破鞋打在我的脚边，我惊

叫着，我只是卖光阴而已！
我顶着烈日，落魄地往山林的方向

飞去！
有人类的地方，容不了蝉鸣！

蝉 鸣
□ 郭娟妃

香江归璧二十年，禹甸同歌舞翩跹。

经济腾飞惊世上，民生改善谱华篇。

邦行“两制”兴港岛，国派三军镇戍边。

习主阅兵参庆典，谆谆勖勉换新天。

七 绝
回归廿载沐春风，“两制”施行念邓公。

经济繁荣惊宇宙，民生改善尽呼嵩。

词：浣溪沙
香港还珠二十霜，星旗荆帜并飘扬。一邦“两制”

绩辉煌。

经济腾飞惊世上，民生改善喜洋洋。繁荣昌盛炳

炎黄。

对 联
廿霜归璧，星旗荆帜双高展；

“两制”绽花，经济民生共飞升。

庆香港回归二十周年
□ 黄胤

乡村的夜晚，每个时期几乎都有它的不同特
点，都充满生机和趣味，有时还特别感人，令人久久
不能忘怀。若能认真观察与感受，也颇有意思。
笔者在此试谈二三个不同时期美丽而欢乐的乡村
夜晚。

1949年家乡解放，农民分到土地，真是欢天喜
地。白天各忙各的活儿，晚上他们走家串户，评古
论今，忆苦思甜或相告新闻等。其中有谈耕种自
己的田和佃租他人地的感受，有谈自愿报名参军
和国民党抓壮丁的乐与苦等等。大家都攀谈到深
夜才回家，寂静的农村夜晚一时活跃和热闹起来。

那时，党号召和组织人民群众学习文化知识，
村村办起夜校，参加学习的大部分是不识字的青
壮年男女，夜校由民师（聘请）或小学教师义务承
担。每天晚上几乎都是先教唱革命歌曲，待人到
齐了再学习文化知识。那时我已八岁，常常跟随
母亲或叔婶们打着火把（用竹片或松明点燃）照亮
道路去夜校，学员三十多人，热闹得很，我也跟着
他们学唱歌，觉得挺有意思。唱的歌曲有《国歌》、

《团结就是力量》、《解放区的天》等。教师教得很
认真，学员们学得很起劲。每晚都在 9 点多才回
家，大家又燃起火把，几乎把天都照得通红。一路
上有唱歌的、谈笑的，大家都显得很开心，熙熙攘
攘的，欢声笑语满乡间，常常把熟睡的老人和小孩
吵醒。

好多村子还组织文艺宣传队，形式多样，内容
广泛。有相声、独唱、小品、伬唱、舞蹈，更有喜闻
乐见的闽剧。内容有宣传党的政策、移风易俗、好
人好事、名人秩事等。几乎年年春节村村都有戏看，演出时间晚上居多，
那时，农村的夜晚好热闹、好欢乐，人们的日子过得好甜蜜。

上世纪70年代，党领导我们扫除文盲，提高文化素质，办夜校再次风
靡起来。起先到校人数不多，十几二十天后，文盲、半文盲青壮年几乎都
到校学习。天一黑，夜校传出阵阵歌声，半小时后，传出清脆悦耳的教书
声，再过半小时便传出朗朗读书声。学员们都体会过没文化的苦，也尝
到了学习文化的甜，学习很起劲。有的一家好几个人参加，有的妇女背
着小孩上课。可能由于社会和科学的快速发展，人们迫切需求文化知识
的缘故，因此，那时夜校办得很顺利。从照明工具看，人民的生活比解放
初提高了好多，学员们几乎人人都有手电筒，不再用火把了，方便得很。
夜校人声鼎沸，回家路上，人们总是高声谈论，欢声笑语响彻云霄，农村
夜校美丽与热闹不亚于解放初期。

近年，农村虽然有不少青壮年进城，但农村夜晚不逊于往昔。现在
农村人口大部分集中在开发区、幸福村。许多村庄进行美丽乡村建设，
楼房敢与琼楼玉阁相媲美，楼前有大埕，犹如广场；周围有绿化带、水池、
小桥，到处绿草茵茵、鲜花朵朵……鳞次栉比的楼房住着许多留守村民，
特别是中老年人，也有不少青壮年和小孩。到处路灯通亮，人们夜间走
路不再打手电筒更不用点火把了。各村都建有游乐场（有的村不只一
处），场上有许多体育健身器材，场地也是人们跳舞的好去处。中老年人
喜欢跳广场舞、健身操；青年人喜欢跳拉丁、拉面、双人舞等，根据自己的
喜好，各取多需，场上都有几台音响满足人们的需求。夜幕将降，人们成
群结队地向场地涌去，人们面带笑容，舞姿优美，舞步轻盈，跳得好开心、
好起劲。一会儿，不少人满头大汗。他们集娱乐、健身于一体，所以特别
引人入胜，从不间断。即使雨天，只要雨一歇，场地上乐声又响起来，人
们又翩翩起舞。人在场地上轻歌漫步，月亮在天边张开笑脸，白云在空
中自由自在地徘徊，嫦娥也倚栏探出头来窥视人间的欢乐情景，风在身
边轻轻地吹拂，给人们带来无限凉爽和惬意……直到夜间 9 点多或 10
点，为了不影响附近村民睡觉，人们才依依不舍地往家里走去。

农村的夜晚永远是美丽、欢乐、热闹的，充满无限生机与活力。如果
有时间，去一趟乡下吧，你一定也会迷上乡村这如诗如画的夜晚的。

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

美
丽
的
乡
村
夜
晚

□

苏
诗
章

父亲出生于 1905 年的农家，读过二年半私塾，初识文
字。他一生以农为主，农闲时多有外出兼做一些木雕手艺，
以补家用。父亲十八岁时与十七岁的 童养媳母亲结婚，先
后养育两男二女。祖父母早逝，他是一家六口人的顶梁柱，
是个地道的面向田土背朝天的中国式辛劳农夫。

为了一家六口人的生活，他鸡鸣即起，肩扛锄头，手持菜
篮，先得去菜园锄草、施肥或浇水，回来时就采摘一篮子瓜果
青菜，顺便到田边水圳清洗干净，交给母亲当家去。吃完早
饭，带上农具，又匆忙下地耕作去了。

念小学的我，赶上春耕大忙季节，学校有放农忙假，父亲
在冰冷水田里插秧，我常负责往他的秧苗桶里来回送肥。干
活小半天后，家人就会送来糯米饭给父亲做点心，这时，父亲
怕我饥饿，便会让小半碗给我充饥。

过年是我孩提年代最盼望最欢乐的日子，父亲不但给我
添置新衣，而且还吃得特别丰盛。过年后是新年正月，家乡
往往从初十到十八日大开祠堂，请进神像，让乡人烧香祈福,
并举行游神活动。此时祠堂周边，熙熙攘攘，乡间商贩也趁
机摆摊设点做起生意来。我和小孩们往往整天都在那里追
逐奔跑玩耍。这时如果父亲在场，我就会要求他买吃的玩的
东西，父亲都会乐意买给我。

有一年夏天，我偷偷地到村前梅溪游泳，溪水进入耳朵，
引起发炎疼痛发烧，他非常担忧，背着我到处求医治疗。

十四岁我就离校自找工作了，他很不放心，又怕我辍学
文化太低影响前途，没有出息，一再叫我回家继续读书，提高
文化素质，但我沒有听他的。十八岁时，我争取调干读书，他
喜出望外，高兴至极。

二十二岁时，我进入大学校门，我们农家破天荒有了第
一个大学生，他更是欢天喜地，眉开眼笑！而且还为我花了
30元人民币（相当于当时工作人员月薪）,买了一只手表赠送
给我。

我大学毕业后，被分配到福清任教，他认为我林家历代
为农，现出现了一位中学老师,真是光宗燿祖。我临走上任
时，他还特叫母亲煮了几碗农家饭菜，拿出家酿陈年老酒为
我饯行。

我大学毕业就结婚，在福州仓山上渡街道登记领取结婚
证时，政府发给一大把烟票、糖票、布票等结婚礼品票证，可
是还是学生的我俩，根本没钱购买。我向他求助后，他在生
产队劳动赚工分，根本没有现金收入的情况下，东借西凑给
我寄来73元人民币，才把礼品买下。当我把大学生女朋友
带回老家时,他更是乐不可支，为我办了6桌婚宴。

文革期间，60岁出头的父亲，还跑到尤溪县做了两三年
的木雕手艺，赚了600多元人民币(日薪仅1.80元），回家为我
两兄弟盖了四间土房。这是他给我兄弟俩最大的一份遗产。

一个文化很低而又辛劳的农民父亲，赚不了多少钱，笨
拙的口也表达不出多少爱的语言，但他用极简朴的行动，表
达了对子女的深爱与厚望，为子女做到了仁尽义尽。在这＂
父亲节＂里，想起父亲一生的辛勤和深爱，我要衷心感激他
的养育之恩和无微不致的关怀！老父已于1972年病逝，他
的生前期盼，在世的子孙基本上都做到了,在这盛世里都过
得丰衣足食，吃穿无愁。父亲，请在九泉之下好好安息吧！

简 朴 的 父 爱
□ 林垂枢

无限风光在白岩无限风光在白岩 王大铿王大铿 摄摄

七律
梅溪两岸焕春光，改革腾飞百业昌。

经济提升传捷报，文明建设谱琼章。

惩贪鞭腐赢称颂，弘善持廉博赞扬。

好趁明时描美景，追圆国梦道康庄。

七绝
春光骀荡满城乡，水秀山清百卉香。

善策惠民赢赞誉，万家致富创辉煌。

临江仙
改革浪潮催奋进，闽清百姓心坚。蓝图描绘任先

肩。城乡同拓展，壮志谱华篇。

善政惠民臻郅治，文明建设花妍。惩贪鞭腐胆肝

虔。弘廉扬正气，法纪剑高悬。

楹联
盛世焕祥光，中枢追梦颁美政；

尧年滋好雨，梅邑臻春拂清风。

“梅邑清风”感赋
□ 黄祥钗